TToottaall  ddoo  rreeaalliizzáávveell  aa  lloonnggoo  pprraazzoo  77..556633

   --

77..556633

66..665533

   --

66..665533

Investimento   ((cc)) 38.995

175

39.170  37.255

139

37.394

Outros ativos não circulante 277.968

   -

277.968  276.207

   -

276.207

 331166..996633

117755

331177..113388   331133..446622

113399

331133..660011

TToottaall  ddoo  aattiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee

332244..552266

117755

332244..770011

332200..111155

113399

332200..225544

TToottaall  ddoo  aattiivvoo

336600..664466

117755

336600..882211

335522..005555

113399

335522..119944

PPaassssiivvooss  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199   0011//0011//22001199   AAjjuusstteess   0011//0011//22001199

Originalmente
apresentado   Reapresentado  Originalmente

apresentado   Reapresentado

  Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) 16.320   (5.375)   10.945   16.331   (4.454)   11.877

  Outros passivos circulantes 14.356   -   14.356   13.971   -   13.971

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee  3300..667766   ((55..337755))   2255..330011   3300..330022   ((44..445544))   2255..884488

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee  1177..557744   --   1177..557744   1177..778844   --   1177..778844

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

  Demais valores do Patrimônio líquido 69.678   -   69.678   69.678   -   69.678

  Reservas de Patrimônio   ((cc))  117.442   (3)   117.439   118.296   -   118.296

  Superavit acumulado   ((bb))  //  ((cc)) 125.276   5.553   130.829   115.995   4.593   120.588

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

331122..339966

55..555500
331177..994466

330033..996699
44..559933

330088..556622

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  ee  ddoo  ppaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

336600..664466

117755
336600..882211

335522..005555
113399

335522..119944

Minas Tênis Clube
Relatório 1º semestre | 2020

23

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais

4.	 Reapresentação das demonstrações financeiras de 2019

[…]

TToottaall  ddoo  rreeaalliizzáávveell  aa  lloonnggoo  pprraazzoo  77..556633

   --

77..556633

66..665533

   --

66..665533

Investimento   ((cc)) 38.995

175

39.170  37.255

139

37.394

Outros ativos não circulante 277.968

   -

277.968  276.207

   -

276.207

 331166..996633

117755

331177..113388   331133..446622

113399

331133..660011

TToottaall  ddoo  aattiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee

332244..552266

117755

332244..770011

332200..111155

113399

332200..225544

TToottaall  ddoo  aattiivvoo

336600..664466

117755

336600..882211

335522..005555

113399

335522..119944

PPaassssiivvooss  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199   0011//0011//22001199   AAjjuusstteess   0011//0011//22001199

Originalmente
apresentado   Reapresentado  Originalmente

apresentado   Reapresentado

  Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) 16.320   (5.375)   10.945   16.331   (4.454)   11.877

  Outros passivos circulantes 14.356   -   14.356   13.971   -   13.971

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee  3300..667766   ((55..337755))   2255..330011   3300..330022   ((44..445544))   2255..884488

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee  1177..557744   --   1177..557744   1177..778844   --   1177..778844

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

  Demais valores do Patrimônio líquido 69.678   -   69.678   69.678   -   69.678

  Reservas de Patrimônio   ((cc))  117.442   (3)   117.439   118.296   -   118.296

  Superavit acumulado   ((bb))  //  ((cc)) 125.276   5.553   130.829   115.995   4.593   120.588

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

331122..339966

55..555500
331177..994466

330033..996699
44..559933

330088..556622

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  ee  ddoo  ppaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

336600..664466

117755
336600..882211

335522..005555
113399

335522..119944

Minas Tênis Clube
Relatório 1º semestre | 2020

24

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais

4.	 Reapresentação das demonstrações financeiras de 2019 (continuação)

MMiinnaass  TTêênniiss  CClluubbee

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

44.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001199 (continuação)

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddoo  rreessuullttaaddoo

  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199

Originalmente

apresentado   Reapresentado

TToottaall  ddooss  rreeccuurrssooss  ooppeerraacciioonnaaiiss  7766..006666

--   7766..006666

Deduções dos recursos operacionais -   (263)   (263)

TToottaall  ddooss  rreeccuurrssooss  ooppeerraacciioonnaaiiss  llííqquuiiddooss  7766..006666

((226633))   7755..880033

Custos e despesas operacionais

 Despesas com pessoal   ((bb)) (35.975)  921   (35.054)

 Resultado equivalência patrimonial   ((cc)) 1.031  39   1.070

 Despesas com impostos e taxas   ((dd)) (1.057)  263   (794)

 Demais custos e despesas operacionais (32.687)
-   (32.687)

TToottaall  ccuussttooss  ee  ddeessppeessaass  ooppeerraacciioonnaaiiss

((6688..668888))

11..222233

((6677..446655))

SSuuppeerraavviitt  aanntteess  ddoo  rreessuullttaaddoo  ffiinnaanncceeiirroo  llííqquuiiddoo

77..337788

996600

88..333388

RReessuullttaaddoo  ffiinnaanncceeiirroo  llííqquuiiddoo

334411

   --

  334411

SSuuppeerraavviitt  llííqquuiiddoo  ddoo  sseemmeessttrree

[…]

Originalmente apresentado --   --   119977   ((11..005511))   99..228811   88..442277

Impacto da retificação de erros   ((bb))  //  ((cc))  --   --   ((33))   --   996600   995577

EEmm  3300  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22001199
((RReeaapprreesseennttaaddoo))  6699..772288   ((5500))   1166..449966   110000..994433   113300..882299   331177..994466

Minas Tênis Clube
Relatório 1º semestre | 2020

25

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais

4.	 Reapresentação das demonstrações financeiras de 2019 (continuação)

MMiinnaass  TTêênniiss  CClluubbee

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13

44.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001199 (continuação)

  DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  fflluuxxooss  ddee  ccaaiixxaa  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199

  Originalmente
apresentado

Reapresentado

 Superavit líquido do semestre 7.719  960  8.679

 Ajustes para:

 Demais ajustes do lucro 5.244   -   5.244

Ajuste pela equivalência patrimonial   ((cc)) (1.031)  (39)  (1.070)

 1111..993322   992211   1122..885533

VVaarriiaaççããoo  ddee  aattiivvooss  cciirrccuullaanntteess  ee  nnããoo  cciirrccuullaanntteess

445522

((220066))

224466

Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) (273)  (922)  (1.195)

Variação demais passivos circulantes e não
Circulantes

(545)

693

148

   VVaarriiaaççããoo  ddee  ppaassssiivvooss  cciirrccuullaanntteess  ee  nnããoo  cciirrccuullaanntteess

((881188))

((222299))
((11..004477))

CCaaiixxaa  ggeerraaddoo  ppeellaass  aattiivviiddaaddeess  ooppeerraacciioonnaaiiss   1111..556666   448866   1122..005522

Juros pagos

(5)

   (1)

(6)

FFlluuxxoo  ddee  ccaaiixxaa  llííqquuiiddoo  pprroovveenniieennttee  ddaass  aattiivviiddaaddeess  ooppeerraacciioonnaaiiss

[…]

tem como objetivo liquidar compromissos de curto prazo.

(b)	 Reversão do montante da provisão para pagamento de INSS sobre atividades SEBRAE,
INCRA e Salário Educação porque se trata de passivos contingentes que estão em discussão
judicial e cuja probabilidade de perda é possível, conforme divulgado na nota explicativa nº 15.

(c)	 Impactos dos saldos ajustados na controlada, conforme nota (b), reconhecidos como
resultado de equivalência patrimonial.

MMiinnaass  TTêênniiss  CClluubbee

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14

44.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001199 (continuação)

  DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddoo  vvaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199

  Originalmente
apresentado   Reapresentado

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  llííqquuiiddoo  pprroodduuzziiddoo  ppeelloo  CClluubbee  7777..112299   ((22..114400))   7744..998899

Receitas de não sócios 5.825  (2.140)  3.685

Demais recursos 71.304   -   71.304

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  llííqquuiiddoo  pprroodduuzziiddoo  ppeelloo  CClluubbee

4444..555500

   --
4422..441111

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  rreecceebbiiddoo  eemm  ttrraannssffeerrêênncciiaa

444455

22..117788   22..662233

Participação em Controlada por  equivalência
patrimonial   ((cc))

1.031

38

1.070

Demais valores adicionado recebido em transferência (586)  2.139  1.553

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  ttoottaall  aa  ddiissttrriibbuuiirr

4444..999955

3399

4455..003344

DDiissttrriibbuuiiççããoo  ddoo  vvaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo

PPeessssooaall  3355..997755   ((992211))   3355..005544

Encargos sociais   (b) 12.634  (921)  11.713

Demais Remuneração direta 23.341   -   23.341

IImmppoossttooss,,  ttaaxxaass  ee  ccoonnttrriibbuuiiççõõeess  11..005577   --   11..005577

RReemmuunneerraaççããoo  ddee  ccaappiittaaiiss  ddee  tteerrcceeiirrooss  224444   --   224444

RReetteennççããoo  ddee  ccaappiittaaiiss  pprróópprriiooss  77..771199   996600   88..667799

Superavit retido do semestre   ((bb))  //  ((cc)) 7.719  960  8.679

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  ddiissttrriibbuuííddoo

4444..999955

3399

4455..003344

(a) Reclassificação de saldos da rubrica de “caixa e equivalente de caixa” para “Títulos e
valores mobiliários” porque o modelo da Entidade para gestão desses ativos financeiros
não tem como objetivo liquidar compromissos de curto prazo.

(b) Reversão do montante da provisão para pagamento de INSS sobre atividades SEBRAE,
INCRA e Salário Educação porque se trata de passivos contingentes que estão em
discussão judicial e cuja probabilidade de perda é possível, conforme divulgado na nota